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Úvodem 
 
 
Nový školní rok je sice jiţ v plném proudu a i kdyţ 
se pošmourné podzimní dny blíţí, rádi bychom vám 
uchovali aspoň trochu pohody léta a letních aktivit, 
které nám zpestřují ţivot a chrání nás, abychom ve 
všedních dnech příliš neokorali. 
 A hned Slovo starosty nás přenese do 
kytínského volnočasového areálu, jehoţ stavba se 
konečně blíţí do finále. Hned poté nám závan 
francouzského a italského venkova přinese 
rozhovor s českou reprezentantkou ve hře pétanque. Moţná se tato hra 
ujme i v Kytíně právě ve volnočasovém areálu, protoţe pétanque k vesnické 
atmosféře patří. 
 Kytín je symbolem pohody a rekreace nejen pro místní obyvatele, 
ale i pro přespolní návštěvníky, coţ přináší obci i řadu problémů. Jedním z 
nich je parkování pro záplavu aut, která sem v sezóně kaţdý víkend 
najíţdějí. Co s nimi se dozvíte v dalším článku. 
 A k ozvěnám pohody přispívají i články a vzpomínky na Kytínské 
kulturní léto, k němuţ patřil další díl kulinářské soutěţe, tentokrát se nesl ve 
zdravém duchu salátů. Přinášíme i několik receptů těch nejúspěšnějších.  
 
Přejeme pohodový podzim a příjemné čtení nového čísla Kytínského 
zpravodaje. 
  
 
Za realizační tým Kytínského zpravodaje Jakub Hučín 
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Co by chtěl čtenářům  
sdělit starosta 

 

 
Váţení spoluobčané,  
 
ve svém dnešním slově bych Vám rád 
oznámil, ţe máme dobojováno. Cyklopark 
Kytín, plochy pro veřejnou rekreaci a 
cestovní ruch podél Bojovského potoka 
má konečně zelenou a po mnohaletých 
útrapách se můţe volnočasový areál 
dokončit. Zbývá nám dokončit víceúčelové 
hřiště, které se z důvodu klimatických 

podmínek zbuduje na jaře 2020. Musím zde poděkovat všem těm, kteří celý 
projekt podporovali a přispěli k jeho vzniku. Byli to tito lidé: paní Jana 
Zíková, bratři Jiří Zíka a Miloš Zíka, dále paní Svobodová, paní Jará, pan 
Václav a Josef Cihelkových a paní Ludmila Masojdková, rodina Rysových, 
pan Smrčka a paní Šimonovská. Opravdu velké díky za vaši vstřícnost a 
ochotu pomoct obci v realizaci celého projektu a důvěru zastupitelům.  
 V naší obci ţije 94 dětí do 15 let a mají si kde hrát – hurááá. Ale 
nejen pro děti byl tento areál budován. Jeho myšlenka je, aby ho mohli 
pouţívat všichni občané od 0 do 107 let. Myslím, ţe v něm kaţdý své místo 
najde, je na obecních pozemcích a nikdo uţ nás z něj nikdy nevyţene. 
Smutné bylo, ţe jsme tentokrát nebojovali s úřady, kterým chci tímto také 
velmi poděkovat, ale s vlastními občany. Nerad bych vyvolával negativní 
energii a rozděloval naši velkou vesnickou rodinu, nakonec jsem rád, ţe 
jeden z těchto odpůrců proti vzniku areálu ho dnes se svým potomkem 
navštěvuje a ten druhý, aţ někdy nějakého potomka bude mít, snad také 
pochopí, ţe jeho chování bylo nepěkné. Nehledejme to, co nás rozděluje, 
ale pojďme hledat společné cesty a cíle. V současné době řešíme s AOPK 
způsob úpravy a plán údrţby a sečení louky pod areálem, abychom louku 
dali do podoby, ve které byla v 80. letech. Já sám, ale i spousta ještě 
ţijících obyvatel Kytína si pamatuje, ţe se tyto louky sekaly aţ k zadnímu 
rybníku v Mníšku pod Brdy.  
 Ale pojďme dál, ať areál slouţí pro radost dalším generacím a ţádní 
zastupitelé v Kytíně uţ nemusí bojovat s vlastními obyvateli za prosazení  
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společného projektu, který bude slouţit pro všechny obyvatele. Teď nás 
ještě čeká po konzultaci s právním zástupcem rozhodnutí, zda poţadovat 
vzniklé škody, které průtahy celého řízení vznikly, protoţe to nebyla malá 
částka, za kterou jsme mohli celý areál vylepšit, vţdyť to byly peníze nás 
všech. 
 Ještě bych Vás rád pozval 16. 11. 2019 v odpoledních hodinách na 
kytínskou náves k připomenutí, kam se naše obec posunula za posledních 
30 let. Je domluven dobový autobus z 90. let, kterým se budete moci svézt 
do Mníšku pod Brdy a zpět.  
 
Přeji Vám všem krásný podzim a příznivou zimu. 
  
Váš starosta Miloslav Holý 
      _ _ _ _   

 

     

NNáášš  rroozzhhoovvoorr 
 

Pétanque se pro mě stal vášní 
říká o této hře, která vznikla v jižní Francii, 
ale jejíž kořeny sahají možná někam do 
starověkého Řecka a Říma, česká národní 
reprezentantka Sylva Mrázková. 
 
Jak jste se dostala k pétanque? A jak k bydlení na 
Rovinách? Souvisí to nějak spolu? 
K pétanque jsem se dostala náhodou před 11 lety, 
tj. uţ jako dospělý člověk. V jednom supermarketu 

tehdy prodávali sadu tréninkových koulí, tak jsem je zakoupila jako rodinnou 
kratochvíli. Hra mě chytla hned od začátku a v podstatě se pro mě stala 
vášní. Následující rok jsem se tehdy ještě jako obyvatelka Mariánských 
Lázní zaregistrovala do nejbliţšího existujícího klubu v Kolové u Karlových 
Varů a začala jezdit na turnaje.  
 V roce 2015 jsem byla oslovena koučem ţenského reprezentačního 
týmu a téhoţ roku jsem se jako členka národního druţstva poprvé 
zúčastnila MS v Bangkoku. Od té doby jsem měla příleţitost si se ţenským 
týmem zahrát na ME v Bratislavě, na MS v belgickém Ghentu, kde jsem 
reprezentovala v kategorii jednotlivců a dvojic ţen, na ME v italském  
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr 
 

Saviglianu opět v kategorii jednotlivců a 
v listopadu odlétáme se ţenami na MS 
do Kambodţe. 
 Na Roviny jsem se 
přistěhovala před 10 lety za svým 
manţelem, který zde uţ 2 roky bydlel. 
S pétanque to tedy nemá přímou 
souvislost, ale přece jen tu určitý vliv je: 
k tomuto sportu (ano, dnes je jiţ 
pétanque klasifikován oficiálně jako 
sport; usiloval i o zařazení mezi 
olympijské sporty pro OH ve Francii 
2024, ale bohuţel neuspěl) jsem 
přivedla svého manţela, který se na 
něj nejprve díval s jistým despektem - 
je to nuda, nic se neděje, ţádná akce 
atd. - ale záhy mu propadl stejně jako 
já. 
 
 

Jak se vám tu bydlí? Je něco, co vám v Kytíně chybí? 
Roviny a hlavně okolní krajinu jsem si zamilovala. Oba s manţelem dáváme 
přednost klidu na venkově, coţ toto místo (zatím) splňuje. Nemyslím si, ţe 
by mi tu něco chybělo; všechno, co potřebujeme k ţivotu, máme na dosah, 
a přesto jsme dostatečně izolováni od městské civilizace, coţ nám naprosto 
vyhovuje. 
 
Hrajete tu někdy třeba s přáteli pétanque, nebo je to pro vás hra, kterou 
hrajete jen na soutěžních hřištích? 
U domu jsme si zbudovali hřiště, kde trénujeme prakticky kaţdý den a 
někdy si zveme i své pétanque přátele. Objevilo se zde tedy několik 
reprezentantů a mistrů republiky v různých kategoriích - zkrátka vybraná 
pétanque společnost. Kromě toho se samozřejmě pravidelně účastníme 
turnajů. 
 
Dá se vůbec pétanque hrát někde tady v našich kytínských podmínkách, 
třeba někde na louce? Co je k téhle hře vlastně potřeba?" 
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr 
 
Pétanque má jednu velkou výhodu: potřebujete jen skromné vybavení (3 
koule na osobu a „košonek“ - malá dřevěná kulička, která slouţí jako cíl; to 
vše je k dostání v jakémkoliv obchodě se sportovními potřebami za cca 300 
Kč) a kousek štěrkového místa, třeba cestičky, které ani nemusí být úplně 
rovné. Jedinými nevhodnými povrchy jsou asfalt, tráva a hluboký „pláţový“ 
písek. Díky zrodu volnočasového areálu lze tedy pétanque hrát i v Kytíně, 
protoţe právě tamní povrch je pro tuto hru ideální. 
 
Jak moc je u nás pétanque populární? Umějí si naši lidé vůbec hrát, 
podobně jako Francouzi nebo Italové, kde se tahle hra hraje na každé 
návsi? 
Přestoţe pétanque nepatří mezi tradiční české zábavy, v současnosti 
získává na popularitě. U nás je cca tisíc registrovaných hráčů, ale mnohem 
více lidí hraje pétanque jen jako koníček bez oficiálního členství v přibliţně 
60 českých klubech. Tento sport má podle mého velký potenciál, protoţe je 
nenáročný na výbavu a vhodný pro všechny věkové kategorie; mohou ho 
hrát mladí i staří, máme dokonce i hráče-vozíčkáře. 
Neznamená to však, ţe není úplně fyzicky nenáročný. Při turnajích se 
zpravidla hraje celý den od rána do večera, coţ samozřejmě vyţaduje  



NNáášš  rroozzhhoovvoorr 
 
určitou výdrţ, protoţe při hře se 
hodně chodí a ohýbá pro koule. 
Podle krokoměru jsme s kamarádkou 
jednou naměřily, ţe jsme v průběhu 
prvních 4 utkání nachodily 6 km, 
přičemţ standardně se odehraje 8-9 
kol. 
 Nemyslím si, ţe pétanque u 
nás někdy dosáhne stejné obliby jako 
ve Francii, ale to jen proto, ţe u 
nás zkrátka nemá takovou tradici. Ale 
členská základna neustále roste, lidé 
mají o této hře stále větší povědomí a 
roste i kvalita hráčů. Ve spoustě 
malých obcí existují špičkové kluby, 
které vyjíţdějí reprezentovat do 
zahraničí. 
 
Myslíte, že by měl pétanque v Kytíně úspěch? Co třeba takový turnaj v 
novém volnočasovém areálu, dokážete si něco takového představit?  
Jak uţ jsem říkala, Kytín získal v podobě volnočasového areálu ideální 
terény na pétanque. V létě jsme tam s manţelem uspořádali miniturnaj pro 
zaměstnance Domova pro seniory Mníšek a kolemjdoucí děti i dospělí se 
okamţitě zapojili, coţ nás velmi potěšilo a přivedlo na myšlenku, ţe bychom 
mohli zkusit něco podobného zorganizovat pro širší veřejnost. Pro 
uspořádání turnaje pro více lidí jsou zapotřebí hřiště (máme), koule (máme 
v dostatečném počtu) a pak případně sociální zařízení a občerstvovna, aby 
si hráči mohli ohlídat pitný reţim :-) 
 
Jakub Hučín, foto archiv Sylvy Mrázkové 
 

Pro zájemce zde odkaz na Českou asociaci pétanque 
klubů http://czechpetanque.cz/aktuality.html. V sekci Turnaje lze nalézt i tzv. 
„regionály“, kterých se mohou zúčastnit i neregistrovaní hráči. 
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ZZee  žžiivvoottaa  oobbccee 

 

Auto – kam s ním? 
Houbařská sezóna vrcholí a obyvatelé Kytína se znovu proplétají 
mezi nespočetnými parkujícími auty návštěvníků a turistů.  
V někom to vyvolává vztek, v někom pocity bezmoci, všichni ale 
vědí, že to takto dlouho dále nepůjde.  
 
O regulaci parkování v obci se mluví jiţ řadu let. Někteří by nejraději úplně 
zakázali cizím automobilům vjezd do obce, nebo jim tu alespoň zakázali 
parkování. V tu chvíli by se ale sami obyvatelé Kytína mohli dostat do 
problémů – do obce by nemohly ani přijíţdět návštěvy, protoţe ne kaţdý má 
moţnost nechat je parkovat na svém pozemku. A kromě toho – v případě, 
kdy by obec omezila v obci parkování, musí návštěvníkům nabídnout 
alespoň nějakou moţnost zaparkovat.  
 V původním územním plánu se parkování neřešilo, v novém a 
současném, který začal platit v roce 2010, vznikl návrh vyhradit autům 
parkoviště před vjezdem do obce, aby se v obci mohlo parkování omezit a 
dále do obce pustit jen pěší návštěvníky nebo cyklisty. Tento návrh se setkal 
s poměrně velkým odporem části obyvatel Kytína se zdůvodněním, ţe velké 
parkoviště při příjezdu do obce bude obec hyzdit. A tak se začalo diskutovat 
o tom, zda záchytné parkoviště neumístit někam jinam – například do 
prostoru vedle hřbitova, anebo hned u lesa vedle fotbalového hřiště.  
 Je pravda, ţe jinde by bylo parkoviště lépe „uklizené“, neţ kdyby 
bylo u hlavního příjezdu do obce, ale vţdy se objevila nějaká potíţ – nad 
prostorem vedle hřbitova vede rozvod vysokého napětí, prostor u 
fotbalového hřiště je zase od obce příliš vzdálený a návštěvníci by se stejně 
nějakým způsobem snaţili do obce přiblíţit autem. Řešení se ocitlo ve slepé 
uličce.  
 Protoţe ale nejde tento problém dále přehlíţet a vyţaduje akutní 
řešení, přizval starosta k diskusi odbornou firmu LUCIDA, s.r.o., která se 
řešením parkování v obcích včetně malých obcí dlouhodobě zabývá. V 
březnu vznikla technická studie a návrh, jak parkování v Kytíně řešit. A 
odborný názor diskusi posunul do jiné polohy – doporučení znělo, ţe místo 
jednoho velkého záchytného parkoviště je pro obec menším zatíţením 
rozptýlené parkování v různých částech obce, tedy ţe se zátěţ rozloţí na 
několik míst, kde bude vţdy několik parkovacích míst.  
 Protoţe se jedná o záleţitost všech občanů obce, začal starosta  
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ZZee  žžiivvoottaa  oobbccee 
 
jednotlivé návrhy, kde umístit parkovací místa, projednávat při veřejných 
setkáních spojených se zasedáními zastupitelstva. V tuto chvíli se podařilo 
projednat dvě parkovací místa vedle vchodu na hřbitov, kdy zde zároveň 
vznikne i malý travnatý ostrůvek směrem do křiţovatky, který tato parkovací 
místa vymezí. Realizovalo se jiţ i několik parkovacích míst za budovou 
obecního úřadu směrem Do Kouta. V této části také auta běţně parkovala, 
šlo tedy spíše o vymezení parkovacích míst, aby auta nerozjíţděla trávník a 
nebylo jich zde víc, neţ se sem vejde. 
 Do finále se v tuto chvíli blíţí návrh parkovacích míst na návsi, 
plocha určená k parkování by měla být částečně schovaná za kostelem, 
několik dalších míst bude umístěno na kraji komunikace směrem „do 
Kovárny“, kde i v současnosti řada aut parkuje. Daří se i jednání s 
Domovem Kytín, který by několik parkovacích míst umístil za svým areálem 
směrem k úpravně vody. Je totiţ fakt, ţe řada návštěv míří právě za 
obyvateli Domova Kytín. A právě pro ně by bylo určené parkování zde, 
mimo vlastní centrum obce.  
 V tuto chvíli ještě zbývá projednat parkování podél komunikace do 
Branky, kde by podle technické studie mohlo vzniknout 12 parkovacích míst 
a také podél komunikace v Kovárně směrem k hájovně, kde by mohlo 
vzniknout aţ 21 uspořádaných parkovacích míst. O těchto variantách ještě 
proběhne v nejbliţší době veřejná diskuse stejně jako o uspořádání 
parkovacích míst u hájovny, kde se v současné době parkuje nadivoko a 
auta vjíţdějí i hluboko do lesa a ničí okolí komunikace. 
 Jistě se všichni shodnou v tom, ţe by bylo nejlepší, kdyby Kytín 
nemusel parkování vůbec řešit, kdyby zde byla automobilová doprava méně 
zatěţující, ale to bohuţel není reálné vzhledem k jeho blízkosti k Praze. Je 
bránou do brdských lesů a turisté z Prahy i z okolí zde vţdy byli a budou. 
Proto je třeba hledat cestu k tomu, aby jejich pobyt zde neznamenal pro 
Kytín větší zátěţ, neţ je nutné.  
 
Jakub Hučín 
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Ohlédnutí za 
kulturním létem 
 
Jako jiţ tradičně, i letos 
obec připravila na druhou 
polovinu srpna týden, 
během něhoţ měli 
občané i návštěvníci 
Kytína spoustu moţností 
setkat se při různých 
příleţitostech a kulturních 
událostech. Přesto byl 

letošní ročník Kytínského kulturního léta oproti předchozím jiný, většina akcí 
se totiţ konečně konala v novém areálu pode vsí.  
 Ten byl oficiálně otevřen v sobotu 17. srpna akcí, nazvanou 
Kytínské salátobraní. Ukázalo se totiţ, ţe naši občané a přátelé rádi vaří a 
ve svém kulinářském umění neváhají i soutěţit, a změřit tak síly svých 
chuťově vyladěných výtvorů s ostatními „konkurenty“. Uvozovky si 
samozřejmě jakákoli zmínka o „konkurenci“ zaslouţí, protoţe všem šlo jako 
vţdy zejména o zábavu a čistě přátelské poměřování výkonů, neţ aby mezi 
jednotlivými účastníky vítězily ostré lokty. A to i přesto, ţe jako vţdy byly pro 
ty nejlepší připraveny hodnotné ceny.  
 Akce samotná navazovala na Královské hodování a předloňské 
polívkobraní, pro letošek organizátoři (Hana a Jiří Jalovcovi a Iva Pokorná) 
jako téma soutěţe zvolili saláty. Ty se mohly skládat z čehokoli – podmínka 
byla jediná, stejně jako v předchozích ročnících, připravit svého soutěţního 
pokrmu dost na to, aby se dostalo na všechny návštěvníky. Více o 
samotném salátobraní najdete na konci tohoto příspěvku přímo od 
organizátorů, kde vám to krásně sepsala Hanka Jalovcová.  
 Ve 13 hod byl oficiální start programu, lidé se však scházeli jiţ 
dříve, protoţe v areálu od rána panoval čilý ruch. Kromě stanů na 
kulinářskou soutěţ členové SDH připravovali i prostory pro občerstvení 
návštěvníků po celý den, protoţe program vyhlášením výsledků salátobraní 
ještě zdaleka u konce nebyl. Odpoledne nám zástupci společnosti Colmex, 
která do areálu instalovala cvičební prvky pro různé generace, předvedli  
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ukázku toho, jak lze některé z nich správně a elegantně vyuţívat. Po této 
workoutové exhibici zůstali cvičenci k dispozici všem, kdo chtěli individuálně 
na vybraných strojích vidět základní cviky včetně instrukcí, jak je provádět. 
 Pak konečně po letech úsilí a čekání přišel moment, kdy starosta 
obce, Miloslav Holý, mohl celý volnočasový areál oficiálně otevřít. Bylo to 
sice symbolické, protoţe občané i návštěvníci Kytína jej jiţ pár měsíců 
vyuţívali, nicméně pro mnohé z nás byl tento okamţik velkým 
zadostiučiněním, ţe se náš bohulibý záměr podařilo i přes nelehký průběh 
zdárně zrealizovat. Na pódiu pak starostu se svým saxofonem vystřídala 
Andrea Fraš a program zahajovacího dne večerní zábavou zakončili Party 
Leaders. 
 V průběhu následujícího týdne jsme se setkávali zejména u skvěle 
vybraných filmů v rámci letního promítání, které se konalo jako kaţdoročně 
u kostela, s ohledem na pohodlí návštěvníků (blízkost občerstvení i 
moţnost vyuţít terasy či 
zastřešených míst v případě 
špatného počasí je nespornou 
výhodou tohoto místa). Podle 
očekávání byla návštěvnost 
hojná a zejména při promítání 
filmů Ţeny v běhu a hitu 
Bohemian Rhapsody jsme měli 
„vyprodáno“. Uvozovky jsou 
samozřejmě opět zcela namístě, 
neboť při filmových projekcích 
ţádné vstupné nevybíráme. To, 
ţe v Kytíně lze zdarma 
shlédnout skvělé filmy, se 
samozřejmě rozkřiklo, a tak si od 
nás i letos odváţely skvělé 
záţitky i desítky návštěvníků 
z jiných obcí v okolí.  
 Děti uţ od začátku týdne 
napjatě očekávaly moment, kdy 
kolotočáři v areálu pode vsí 
konečně zapnou své stroje, a 
nakonec se i ony dočkaly a 
mohly se ke konci prázdnin 
pobavit i touto formou. Dospělí  
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se jiţ tradičně i těchto světských radovánek zúčastnili hlavně v pozdějších 
hodinách závěrečné soboty 24. srpna, kdy se sjely okolní sbory SDH na 
naše pověstné „koňky“. Tentokrát se pouze jedna část soutěţe, vyţadující 
vodu, konala na rybníce, ke zbytku programu se opět vyuţil volnočasový 
areál.  
 Mně jiné moje povinnosti tentokrát nedovolily se závěrečného dne 
zúčastnit, a tak mohu zprostředkovat pouze informace z doslechu, ţe se 
celý den, počínaje přehlídkou unikátních veteránských automobilů, přes 
veselé hasičské klání s historickými koňskými stříkačkami i přejezdem lávky 
přes rybník s kolečkem v ruce, aţ po vystoupení kapely Balzám, 
navazujícího Petra Vondráčka a jeho Lokomotivy i závěrečného Flámu 
Dana Parise, vydařil ke spokojenosti všech účastníků. 
 Ať uţ jste se zúčastnili kterékoli součásti letošního kulturního léta 
v Kytíně, věřím, ţe jste si stejně jako ostatní uţili především tu přátelskou  
atmosféru, s níţ se opakovaně napříč generacemi scházíme. V dnešní 
době je udrţení pozitivní nálady a vzájemného respektu a lásky k lidem 
snad ještě důleţitější neţ dřív. A proto je na naší obci tak krásné, ţe to  
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pěkné, přátelské a nadějeplné nad tím ostatním vítězí. Věřím, ţe Kytín si 
toto dokáţe udrţet i nadále. Je to důvod, proč je nám tu tak dobře. Je to 
výsledek lidí. Ochotných, dobrých, přátelských duší bez ohledu na hranice 
spolků či organizací. Pomáhá ten, kdo pomoci chce. A to, zda je členem 
zastupitelstva, hasičů či Sokola, nehraje roli. Je to v nás. Pokud se i vy 
chcete přidat, pomoci či jakkoli se podílet na přípravě dalších akcí, nebojte 
se ozvat, jste vítáni. Lidí s dobrým srdcem a úmysly není nikdy dost. Díky 
těm, kteří v Kytíně opakovaně dokazují, ţe kde je vůle, tam je i cesta.  
 
Dagmar Čechová 
Foto Míla Fárová a Rajče 
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Kytínské salátobraní 
 
17. 8. 2019 proběhlo na zahájení 
Kytínského kulturního léta 
Kytínské salátobraní. Počasí nám 
opět přálo, takţe úspěch celé 
akce byl z poloviny zaručen. 
Přihlásilo se dostatečné mnoţství 
odváţných soutěţících, kteří nesli 
„svou kůţi na trh“, a musím říci, 
ţe všichni přistoupili ke svému 
úkolu velmi svědomitě. Nejen při 
výrobě salátů, ale i při výzdobě 
stolů, výběru oblečení a různých 
drobných doplňků při servírování, 
projevili soutěţící velkou fantazii a 
soutěţní zápal.  
 Vše probíhalo ve velmi 
klidném a přátelském duchu a 

myslím, ţe i návštěvníci, kteří přišli ochutnávat a hodnotit, si přišli na své. 
Saláty byly velmi různorodé a předpokládám, ţe kaţdý si našel svého 
favorita.  
 Mezi soutěţícími jste mohli najít známé tváře, které se zúčastnily jiţ 
Kytínského polívkobraní, nebo některého z Královských hodování, ale i 
úplně nové tváře, a to nejen z Kytína, ale i z Mníšku pod Brdy, Dobříše, 
Dolních Jirčan a Světlé nad Sázavou. 
 Všem účastníkům touto cestou velice děkuji a cením si jejich 
odvahy předvést své kuchařské umění před tolika návštěvníky, kteří přišli 
ochutnávat a kterým téţ patří velké díky, protoţe bez nich by tato akce 
ztrácela smysl. 
 Pro představu těch, kteří se nemohli přijít podívat, uvádím jména 
soutěţících a jejich kulinářských výtvorů: 
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Název salátu Jméno 

Těstovinový salát Roman Bajtek 

Šopský salát Jakub Stočes 

Salát TVRĎÁK Hana Brosche 

Brokolicový salát paní 
nadlesní Dagmar Čechová 

Červený celerový salát Milena Pumerová 

Salát z červené řepy Jana Zíková 

Listový salát s hruškou Alena Gregorini 

Rybí salát Alena Kulhánková 

Ovocný salát Hana Brandová 

Verčin kytínský Waldorf Veronika Čiháková 

Salát NICOISE Dagmar Řezáčová 

Letní vajíčkový salát Hana Beranová 

Curry salát Kristýna Štěpánková 

Zeleninový salát s 
grilovanou krevetou 

Boţena a Blaţena 
Novákovy 

Zeleninový salát Kristýna Číţkovská 

Bezvadný dětský salát od 
Niny Zdenka Janoušková 

Salát mořské panny Michal Pomahač 
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A jak to na závěr dopadlo? Všichni jsme si uţili příjemné a veselé 
odpoledne, které bylo završeno vyhlášením těchto vítězů: 
 
1. místo  Alena Kulhánková 
2. místo Kristýna Štěpánková 
3. místo Hana Beranová 
4. místo Dagmar Řezáčová 
 
Vítězové obdrţeli hodnotné ceny a i ostatní soutěţící byli oceněni krásnou 
keramickou miskou z dílny Dáši Řezáčové. 
Věřím, ţe se společně opět sejdeme při některé z dalších našich akcí. 
 
Za organizátorský tým Hana Jalovcová 
Foto Míla Fárová a Rajče 
 
 
Fotografie ze salátobraní najdete na adrese:  
http://kytinskeakce.rajce.net/Kytinske_salatobrani_2019 
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Zveme Vás na 

PÉTANQUE 
miniturnaj 

 

sobota 12. 10. 2019 

Volnočasový areál Kytín 

 

 
9:00 – 10:00 – seznámení s hrou a pravidly, zápis do turnaje 

10:00 – zahájení turnaje 

 
vhodné i pro úplné začátečníky, dospělé i děti 

pro ty, kdo nemají vlastní koule, budou k dispozici na 

místě 

v případě nepřízně počasí (silný déšť) se turnaj nekoná 

Těšíme se na Vás! 
Petr Mrázek a Sylva Mrázková (mistryně republiky 

a reprezentantka ČR v kategorii žen) 

za podpory obce Kytín 
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IInnffoorrmmaaccee  oobbeeccnnííhhoo  úúřřaadduu  
 
Naléhavě bychom chtěli poţádat 
všechny majitele psů, aby po 
svých mazlíčcích uklízeli. Týká se 
to nejenom návsi, ale celé obce. 
Exkrementy rozeseté po trávnících 
v obci i před jednotlivými domy 
jednak obtěţují jejich majitele a 
jednak nedělají obci dobrou vizitku 
u návštěvníků obce. 

 

Chtěli bychom upozornit obyvatele 
Kytína, aby věnovali pozornost 
informacím na webových stránkách 
obce a na obecní vývěsce. V brzké době bude probíhat veřejné 
projednávání některých projektů, které se týkají veřejného prostoru v obci 
– zřizování parkovacích míst, nástavba na obecní restauraci, zřízení 
infocentra s veřejným WC. O termínu veřejného setkání budete včas 
informováni.  

 

     

     20  



Několik úspěšných receptů z Kytínského 
salátobraní 
 

Curry salát Kristýny 
Štěpánkové 
Vše dělám dost od oka, ale 
řídila jsem se tím, ţe je 
důleţité mít více zeleniny neţ 
masa a salát musí mít 
krémovou konzistenci. 
Ingredience: 
Salát: 
červená, zelená a ţlutá 
paprika - nakrájet nadrobno 
pórek - nakrájet nadrobno 
upéct v troubě kuře, obrat 
maso od kostí a pokrájet 
nadrobno (koření můţe být 
jakékoliv, např. na kuře) 
 
Dressing: 
základ je majonéza 
trochu řeckého jogurtu 
trochu láku z oliv 
kari 
sůl 
pepř 
citronová šťáva 
Všechny ingredience na dressing smíchat dohromady (je potřeba postupně 
ochutnávat a dochucovat) a zamíchat se zeleninou. Je moţné podávat na 
listu ledového salátu a posypat jarní cibulkou. 
 
 

Letní (vrstvený) vajíčkový salát Hany Beranové 
Ingredience: 
sterilovaný celer (kostičky) - 1 sklenice 
sterilovaná kukuřice 280 g 
pórek 1 kus (moţno nahradit cibulí) 
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plechovka krájeného ananasového kompotu  
šunka 300 g (není nutná) 
vařená vejce 5 - 10 kusů (podle velikosti mísy) 
eidam 100 g 
majolka 300 ml 
 
Kukuřici, ananas a celer necháme okapat. Pórek nakrájíme nadrobno a 
vařená vajíčka na plátky. 
Do mísy vrstvíme ingredience v následujícím pořadí: plátky vajíčka 
(posolíme a jemně opepříme), na ně poházíme celer, ananas, kukuřici a 
pórek. Vše potřeme majolkou. Následně tvoříme druhou vrstvu - vajíčka 
(osolit a opepřit), poházet celer, ananas, kukuřici a pórek. Vše potřít 
majolkou. Počet vrstev záleţí na velikosti mísy. Poslední vrstvu zasypeme 
nastrouhaným sýrem. Salát je dobrý, kdyţ se rozleţí do druhého dne (nebo 
alespoň půlden). Podáváme s bílým pečivem, bagetkou apod. 
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Z kytínské kroniky  
    

Kytín před 90 lety – rok 1929 
 
Usnesením obecního zastupitelstva 
konaného dne 17. ledna 1929, aby schodek 
rozpočtu na rok 1929 se hradil 247 % 
k daním ostatním a aby byla povolená pivní 
dávka z 1 l – 10 hal. Okresní úřad 
v Příbrami dne 14. února 1929 povolil 247 
% přiráţky a nařídil vybírati dávku z piva na 
dobu tří roků, která dne 10. března 1929 
začla se vybírati. 
Po válce světové začal stavební ruch skoro 
v kaţdé obci i ve zdejší obci po válce se 

přistavělo sedm obytných domků. Dne 1. února 1929 bylo ve zdejší obci 98 
čísel popisných.  
 Od 2. prosince 1928 do 10. března 1929 byly stále mrazy a padal 
při tom sníh, k tomu se přidaly obrovské vánice. Mrazy takové panovaly 
v Čechách, ţe jich nikdo nepamatuje. Mrazy největší v Čechách 4. února 
t.r., mráz 37° (posledně takový mráz v roce 1871). Dne 12. února 1929 
poslední a největší mráz v Čechách u Českých Budějovic 44°, u Sedlčan 
42°, největší mrazy v t.r. v Evropě, pak následovala po Čechách Bukovina 
40°. Posledně takový mráz v Čechách zaznamenán v roce 1775.  
 V roce 1929 v měsíci lednu, únoru a březnu padal stále sníh a 
přitom byly veliké vánice, jak dávno před tím takových vánic není v Kytíně 
pamětníka. Byly takové obrovské závěje, ţe se muselo stále prohazovati. 
Od hřbitova ke Korytanům byly místy závěje aţ 3 m. Kytín byl po tři měsíce 
odloučen od světa, nemohlo se ani do Mníšku s povozem následkem 
stálých vánic, listonoš chodil s poštou obden, ke konci měsíce února a 
začátkem března t.r. chodil listonoš dokonce dvakrát v týdnu.  
 Následkem tuhých mrazů a sněhové vějky zvěř tím nejvíce trpěla. 
Zajíci běhali aţ k obytným stavením a ohlodávali, na co přišli. Čímţ nadělali 
v zahradách mnoho škody na mladých stromkách. Pan Starec skorem 
kaţdodenně chodil pod ves na Rysovic pole a tam zasejpal koroptvím, tím  
uchránil as 40 kusů koroptví. Zajíců touto zimou přišlo mnoho na zmar, 
leckdes našel se zajíček zmrzlý.  
 Dne 17. ledna 1929 obecní zastupitelstvo ve své schůzi konané 
zrušilo ve zdejší obci stráţníka a ustanovilo pouze obecního posla   
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a ponocného. Tímto dnem ve zdejší obci ustanoven prvním ponocným a 
poslem Josef Jiskra, č. 50.  
 Dne 10. dubna 1929 se konala volba 2 členů místní školní rady a 3 
náhradníků. Zvolen do místní školní rady Josef Cihelka, č. 86 a Václav 
Safín, náhradníky Bohumil Strejček, Antonín Strejček, č. 30 a Tomáš Nový a 
1. zástupce školy Václav Panuška t.č. správce školy v Kytíně. Předsedou 
zvolen v ustavující schůzi řídící učitel Václav Panuška a místopředsedou 
okresní cestář Václav Safín.  
 Dne 5. července 1929 podvečer Husův byla uspořádána v obci 
Kytíně první památka Husova v republice čsl. Místní sbor dobrovolných 
hasičů v Kytíně uspořádal před Husem večer průvod s hudbou od středu 
obce, od školy obecní aţ k místu, kde byla postavena hranice Husova, 
zvané toto místo Vlčí jáma. Kdyţ průvod došel k místu hranice Husovy, 
udělal se okruh a hranice se zapálila. Zazněla hudba a zpěv Kde domov 
můj, Nad Tatrou sa blýská a hranice vzplála. Po ukončení těchto písní 
pronesl pan řídící učitel Václav Panuška slavnostní řeč, nejprve se zmínil o 
Husově ţivotopisu, jak se stal knězem, pak kazatelem. Pak jak byl pozván 
do Kostnice, tam prohlášen kacířem, postaven před soud a odsouzen 
k smrti upálením. Rozsudek upálením byl proveden 6. července 1415 
v Kostnici u Bodamského jezera. Ke konci proslovu bylo vzpomenuto na 
jeho potomky jako Chelčického, Masaryka, nynějšího presidenta republiky 
čsl. Tímto pan řídící učitel z Kytína proslov ukončil, čímţ mu bylo tleskáním 
rukou poděkováno. Znovu byla zahrána píseň Kde domov můj a průvod se 
ubíral zpět do vsi, kde v hostinci u Poláčků v Kytíně byla pořádána taneční 
zábava.  
 Rok 1929 byl mírného počasí, teplo a při tom pršelo. Následkem 
toho byla velká úroda všeho, jak sena, tak obilí. Tím vše zlevnilo a 
prodávalo se ţito 105 Kč za 1q, pšenice 160 Kč, ječmen 115 Kč, oves 95 
Kč, sláma 20 Kč, seno 70 Kč i za 60 Kč.  
 Dne 27. října 1929 se konaly potřetí volby do poslanecké sněmovny 
vázanými kandidátními listinami. V obci Kytíně společně s osadou Stříbrnou 
Lhotou bylo odevzdáno hlasů do poslanecké sněmovny (v závorce + značí 
více, - značí méně neţ v roce 1925): 
1. Komunisté - 36 hlasů (+9 hlasů) 
2. Českosl. nár. sociál. - 66 hlasů (-7 hlasů) 
3. Čsl. sociál. demokrat. - 47 hlasů (+33 hlasů) 
4. Nár. demokraté - 7 hlasů (-4 hlasy) 
5. Liga šejdrem - 0 hlasů 
6. Lidová - 17 hlasů (+10 hlasů) 
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7. Republikánská - 127 hlasů (-4 hlasy) 
8. Ţivnostníci - 30 hlasů (+2 hlasy) 
9. Němečtí křest. sociálové - 2 hlasy 
Platných hlasů do poslanecké sněmovny bylo odevzdáno 332. 
 
Do senátu bylo odevzdáno 297 platných hlasů a připadly na tyto kandidátní 
listiny: 
1. Komunisté - 31 hlasů (+6 hlasů) 
2. Českosl. nár. sociál. - 62 hlasů (+1 hlas) 
3. Českosl. soc. demokraté - 41 hlasů (+28 hlasů) 
4. Nár. demokraté - 6 hlasů (-4 hlasy) 
5. Liga šejdrem - 1 hlas 
6. Lidová - 16 hlasů (+10 hlasů) 
7. Republikánská - 112 hlasů (-12 hlasů) 
8. Ţivnostníci - 27 hlasů (+2 hlasy) 
9. Němečtí křest. sociálové - 1 hlas 
 
V roce 1929 ve zdejší obci byla opravena školní budova, a to střecha na 
polovinu nové tašky a polovina střechy staré přeměněny tašky na tuplo. 
Střechu znovu opravil Antonín Vlk, pokrývač z Kytína č. 59. Spodek, omítka 
seškrábána, znovu nahozeno a obíleno. Zednickou práci podnikl Josef 
Vacíř, praktikant na mistra zednického t.č. v Kytíně č. 14. Tato oprava si 
vyţádala nákladů 10.500 Kč.  
 Podzimek i zima v roce 1929 a 1930 byly opravdu zajímavé, stále 
byl podzim i zima bez mrazu i sněhu a mohly se i kravičky popásati. To 
dokazuje i to, ţe dne 12. prosince 1929 ve čtvrtek odpoledne ke třetí hodině 
snesly se mraky nad lesy a začalo se blýskati a při tom několikráte 
zahřmělo. V tom se snesla taková chumelenice s deštěm. To počasí trvalo 
as tak hodinu. Po dešti se ukázala na obloze duha jako v letních měsících. 
Celý prosinec i příští měsíc leden 1930 byly tak mírné, ţe od roku 1775 
nebyla taková mírná zima zaznamenaná. Měsíc únor byl téţ dosti mírný, as 
12° mrazu, samé holomraznice bez sněhu. Za tuto zimu se sníh na polích 
neukázal. 
 Obecní zastupitelstvo se usneslo ve své schůzi konané dne 7. 
listopadu 1929, aby schodek rozpočtu na rok 1930 se hradil 260 % obecní 
přiráţkou a vybírání pivní dávky z 1 l – 10 hal.  
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